

## <u>Comunicações</u>

Considerando as necessidades pastorais e a adequada distribuição dos Ofícios Eclesiásticos, seguindo o que prescreve a disciplina da Igreja, o Direito Particular e os legítimos costumes de nossa Arquidiocese de Mariana, o Exmo. e Rev.mo Sr. Arcebispo, Dom Airton José dos Santos, procedeu às seguintes nomeações e provisões que, oportunamente, se regerão pelas determinações dos respectivos Decretos:

## CONSELHO EPISCOPAL PARA O PERÍODO DE 2025 A 2027

- 1. <u>Revmo. Pe. José Geraldo de Oliveira.</u> Nomeado para o Ofício de Coordenador Arquidiocesano de Pastoral.
- 2. <u>Revmo. Pe. Darci Fernandes Leão.</u> Nomeado para o Ofício de Vigário Episcopal da Região Norte.
- 3. <u>Revmo. Pe. Marcos Macário Mendes.</u> Nomeado para o Ofício de Vigário Episcopal da Região Sul.
- **4.** <u>Revmo. Pe. Geraldo Felício Trindade.</u> Nomeado para o Ofício de Vigário Episcopal da Região Leste.
- **5.** <u>Revmo. Pe. Luiz Roberto de Souza.</u> Nomeado para o Ofício de Vigário Episcopal da Região Oeste.
- **6.** <u>Revmo. Pe. José Raimundo Alves.</u> Nomeado para o Ofício de Vigário Episcopal da Região Centro.

Mariana, 22 de fevereiro de 2025

Festa da Cátedra de São Pedro, Apóstolo

Pe. Fabiano Alves de Assis Chanceler do Arcebispado